Дело № 1-136/2023

УИД 27RS0015-01-2023-000687-75

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ванино 27 июня 2023 года 

Ванинский районный суд Хабаровского края в составе: 

председательствующего судьи Гожа М.А.,

при секретаре Гасанове Р.А., 

с участием прокурора Шахназаровой Е.А., 

защитника адвоката Капилюшок Д.Д., представившего удостоверение № 1516 и ордер № 639963 от 19.06.2023 года,

подсудимой ФИО2,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, ИП ФИО1, состоящей в браке, детей и других лиц на иждивении не имеющей, гражданки 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной, ранее несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника Ванинского линейного отдела МВД России на транспорте № 344 л/с от 24.12.2020, Потерпевший №1 назначен на должность инспектора отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Ванинского ЛО МВД России на транспорте (далее - полицейский) с 25.12.2020.

В соответствии с ч. 3 должностного регламента инспектора отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Ванинского ЛО МВД России на транспорте (далее по тексту - Должностной регламент) в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законом от 7 февраля 2011 года № З-ФЗ «О полиции» и иными нормативными правовыми актами.

В соответствии с п.п. 9.17, 9.18, 9.20, 9.26, 9.28, 10.18 Должностного регламента полицейский Потерпевший №1 вправе и обязан:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий;

- проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность и (или) подтверждающие их полномочия;

- требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц подозреваемых в совершении административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в иное служебное помещение;

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

- пресекать и задерживать лиц, совершивших преступления, по «горячим следам» на посту (маршруте патрулирования);

- в случае обращения гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

Приказом начальника Ванинского линейного отдела МВД России на транспорте № л/с от 22.08.2019, Потерпевший №2 назначен на должность полицейского отделения № отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Ванинского ЛО МВД России на транспорте (далее - полицейский) с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 3 должностного регламента полицейского отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Ванинского ЛО МВД России на транспорте (далее по тексту - Должностной регламент) полицейский отделения № отдельного взвода патрульно-постовой службы Ванинского ЛО МВД России на транспорте в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О полиции» и иными нормативными правовыми актами.

В соответствии с п.п. 9.17, 9.18, 9.20, 9.26, 9.28, 10.17 Должностного регламента полицейский Потерпевший №2 вправе и обязан:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий;

- проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность и (или) подтверждающие их полномочия;

- требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц подозреваемых в совершении административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в иное служебное помещение;

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

- пресекать и задерживать лиц, совершивших преступления, по «горячим следам» на посту (маршруте патрулирования).

В случае обращения гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

В соответствии с пунктами 1, 2. 6. 8, 14 ч. 1 ст. 13 и п. 5 ч. 2 ст. 14 Закона «О полиции» полицейские Потерпевший №1 и Потерпевший №2 вправе:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий;

- требовать от граждан в случае их обращения назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом, принимать меры по идентификации указанных лиц; проверять у граждан, должностных лиц, общественных объединений и организаций разрешения (лицензии) и иные документы на совершение определенных действий или на осуществление определенного вида деятельности, контроль (надзор) за которыми возложен на полицию в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- патрулировать населенные пункты и общественные места;

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях;

- направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

- задерживать лиц, в отношении которых ведется производство по делам об административных правонарушениях, - по основаниям, в порядке и на срок, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, полицейские Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в силу занимаемой должности являются представителями власти, т.е. должностными лицами правоохранительного органа, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости.

В 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ полицейские Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в соответствии с графиком несения службы личного состава ОВППСП Ванинского ЛО МВД России на транспорте и постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником Ванинского ЛО МВД России на транспорте, заступили на дежурство по охране общественного порядка в поездах № и №, и исполняли свои должностные обязанности, одетые в форменное обмундирование сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 32 минут полицейские Потерпевший №1 и Потерпевший №2 находясь на перроне железнодорожной станции ФИО3, по адресу: 

<

...>, установили ФИО2 находящуюся в состоянии алкогольного опьянения, нарушающую общественный порядок, выражающую явное неуважение к обществу, а значит совершающую административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ и на основании пп. «а» п. 33 Постановления Правительства РФ от 27.05.2021 № 810 "Об утверждении Правил оказания услуг по перевозкам на железнодорожном транспорте пассажиров, а также грузов, багажа и грузобагажа для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации" ей было отказано в посадке в пассажирский поезд № 351 сообщением «Советская Гавань - Владивосток» (далее - пассажирский поезд № 351).

07.03.2023 в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 32 минут ФИО2, находясь на перроне железнодорожной станции ФИО3, по адресу: 

<

...>, действия вопреки запрету на посадку прошла в рабочий тамбур вагона № 10 пассажирского поезда № 351, и с целью пресечения совершаемого ФИО2 административного правонарушения и его документирования, полицейскими Потерпевший №1 и Потерпевший №2 ей предложено пройти в служебное купе № 3 вагона № 11 пассажирского поезда № 351, для проведения административного разбирательства.

07.03.2023 в период времени с 20 часов 33 минут до 22 часов 05 минут ФИО2, находясь в купе № 3 вагона № 11 пассажирского поезда № 351 на перегоне железнодорожных станций ФИО3 - ФИО4, расположенном в Ванинском районе Хабаровского края, осознавая, что полицейские Потерпевший №1 и Потерпевший №2 являются сотрудниками правоохранительных органов, то есть представителями власти, находятся в форменном обмундировании сотрудника МВД РФ со знаками различия, при исполнении ими указанных должностных обязанностей по пресечению совершенных ФИО2 административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.3 и ст. 20.21 КоАП РФ, то есть в связи с исполнением Потерпевший №1 и ФИО8 своих должностных обязанностей, преследуя цель избежать административной ответственности и желая воспрепятствовать исполнению Потерпевший №1 и Потерпевший №2 своих указанных должностных обязанностей, умышленно, с целью публичного оскорбления представителей власти, находящихся при исполнении своих должностных обязанностей, желая нарушить нормальную деятельность органов власти, ущемить авторитет, унизить честь и достоинство представителя власти, публично оскорбила грубой нецензурной бранью полицейских Ванинского ЛО МВД России Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в присутствии посторонних лиц Свидетель №1, Свидетель №5 и Свидетель №4, в неприличной форме, чем унизила честь и достоинство данных представителей власти, выразившись в их адрес грубыми нецензурными словами и выражениями, чем причинила им моральные страдания, после чего преследуя цель избежать административной ответственности и желая помешать исполнению Потерпевший №1 своих указанных должностных обязанностей, с целью применения к нему насилия, не опасного для жизни и здоровья, находясь в указанных месте и время, в связи с исполнением Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, умышленно применила к нему насилие, не опасное для жизни и здоровья - не менее пяти раз нанесла удары руками в область головы и рук Потерпевший №1 и не менее пяти раз нанесла Потерпевший №1 удары ногами в область груди и живота спереди, от чего последний испытал физическую боль и страдания.

В судебном заседании подсудимая заявила о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель, потерпевшие против заявленного ходатайства не возражают.

Выслушав мнение государственного обвинителя, адвоката, изучив материалы дела, суд находит ходатайство подсудимой подлежащим удовлетворению и возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 314 УПК РФ, так как подсудимая заявила о согласии с предъявленным обвинением в присутствии защитника, в период, установленный ст. 315 УПК РФ, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая понимает существо обвинения и согласна с ним, ходатайство ею заявлено добровольно, основания для прекращения уголовного дела, освобождения от уголовной ответственности отсутствуют.

Действия ФИО2 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимой, обстоятельств совершенного преступления, поведения на предварительном следствии и в суде, суд считает необходимым признать ФИО2 вменяемой в отношении инкриминированного ей деяния.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенного преступления, которое законом отнесено к категории средней тяжести, личность подсудимой, которая характеризуются по месту жительства удовлетворительно, ранее не судима, её возраст, удовлетворительное состояние здоровья, влияние наказания на её исправление, условия жизни её семьи, требования ст.ст. 6, 60, 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда (принесение извинений потерпевшим), наличие на иждивении совершеннолетнего сына, являющегося студентом, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание нет.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации, не находит.

Учитывая изложенное, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, размер которого определить с учетом имущественного положения подсудимой и её семьи, возможности получения ею заработной платы или иного дохода. Оснований для назначения наказания с применением ст. ст. 53.1, 64, 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации нет.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из положений ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которой вещественные доказательства в виде документов, следует оставить при деле.

Процессуальные издержки взысканию с осужденной не подлежат в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ.

Меру процессуального принуждения ФИО2 – обязательство о явке, после вступления приговора в законную силу, следует отменить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО2 – обязательство о явке, после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства: документы, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Реквизиты для перечисления штрафа: Управление Федерального казначейства по Новосибирской области (Восточное межрегиональное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации ЛС 04511А59300). Банк получателя: Сибирское ГУ Банка России//УФК по Новосибирской области, г. Новосибирск. ИНН 

<

***>, КПП 540401001, БИК 015004950 Номер счета банка получателя средств (ЕКС): 40102810445370000043 Номер счета получателя (казначейского счета): 03100643000000015100 ОКМТО 50701000 КБК 41711603152010000140.

Разъяснить осужденной, что в соответствии с ч. 5 ст. 46 Уголовного кодекса Российской Федерации, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток через Ванинский районный суд со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гожа М.А.

Копия верна:

Судья: Гожа М.А.